



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCYI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOLECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

Cena prenumeraty: Miesięcznie z odnośnieniem do domu lub przesyłką pocztową Mk 6.50, bez odnośnika Mk 6. Cena pojedynczego numeru 30 fenigów.

Redaktor lub jego zastępca przyjmuje interesantów w wyjątkiem dni świątecznych; b od godz 10—2 po poł. Rękopisy nadesłanych redakcja nie zwraca.

Ceny ogłoszeń: za wiersz jednospaltowy na I kol. 2,00 mk na II i III kol. I mk 50 fen., na IV kol. 75 fen. Ogłoszenia drobne po 20 fenigów za wyraz.

Adres Redakcji i Administracji: CZESTOCHOWA, ul. Panny Maryi Nr 28 Telefon Nr 50. Skrzynka pocztowa Nr 29

Data i bezczelność Niemlecha.

Zdawało się, że klaszka, którą ponieśli Niemcy 14 dnie dla ich buty i pychy dostateczną nauką na przyszłość, że zamiast dążyć do zakusów wszechwładzy — szczerą pracą we wnętrzu państwa. Tymczasem widziemy wręcz coś przeciwnego.

Radę niemiecką już obecnie stara się wywrócić z warunków traktatu, a Niemcy w Wielkopolsce zachowują się coraz bardziej prowokujące.

Oto co pisze „Kurier Poznański” w Nr 261. Z powodu uroczystości świątecznych z przyjazdem Naszej kaisarki Państwa do Poznania zabrał głos „Posen-Tageblatt”.

W artykule podpisanym literą P. czytamy, że wyszedł on z pod pierza znane go karykatury Pecka. Autor występował z krytyką przeniesienia ministrów, szarcia mu; że panowanie niemieckie przedstawił jako najokrutniejsze i najokrutniejsze.

„Kurier Poznański” robi z tego powodu następujące słuszne uwagi: „Nie wiemy, — jakim prawem p. Pecek przemawia imieniem opinii niemieckiej u nas, ale to wiemy, że dopóki ten ogół przeważnie będzie skompromitowany...”

Pożegnanie generałów, oficerów i żołnierzy francuskich.

Warszawa. Wobec opuszczenia oficerów francuskich stanowisk oficerów i dowódców w armii polskiej, Naerelski Państwa i wódz naczelny wydal następującą odezwę: W myśli postanowienia traktatu pokojowego opuszczają oficerowie francuscy stanowiska oficerów i dowódców w armii polskiej.

wa znakomitą owocną działalność. Ze wzruszeniem wspomina tych, którzy poświęcili się w służbie państwa, a w kresów Rzeczypospolitej Polskiej.

Odeswa wymienia dalej nazwiska poległych i szanowne, że krew francuska, skłaniają się, a krwią polską, szczerą przywiązaniem obu narodów, po czym powiada dalej: Cześć Francuzom poległym w obronie Polski, cześć i podziękujemy.

„Oberschlesischer Courier” komentuje ten telegram w następujący sposób: Wiadomość, że mogą się zdarzyć napady polskie, pomimo układu polsko-niemieckiego, pomimo amnestji i obecności komisji karykatur, która tu kawi etlem pilnowania zawartych umów, musiela ogół szerzej się poruszyć.

Nowe gwałty niemieckie na Górnym Śląsku. W „Breitauer Zeitung” z dn. 16 b. m. podany jest poniższy telegram Biera Wolffa: „Generałna Komenda 6 go korpusu podaje następujący komunikat frontowy: „Polacy niespodziewanym ogólnie ostrzeliwali posterunki nasze na całym froncie od ośnika Gliwickiego. Na odcinku Mielcówskimi brali udział w strzelaninie także cywili.”

W wiadomości, że mogą się zdarzyć napady polskie, pomimo układu polsko-niemieckiego, pomimo amnestji i obecności komisji karykatur, która tu kawi etlem pilnowania zawartych umów, musiela ogół szerzej się poruszyć. Tymczasem ludność wspomnianego odcinka wiadomo jest tylko o następującym zaiscju, potwierdzone przez śledztwo. Dnia 9 b. m. oddział brygady Reichshwara Komendana w miejscowości Lubusa w powiecie Lubuskim, obstawiał

armji polskiej, podjąć się musi na gorącą wdzięcznością nazwiska generalów Odry, Bernatta, Madelona, Politamansa, Champeaux, Benjae, Triaes, których znakomita działalność wybiła się na pierwszy plan, Oni wszyscy oddali nam ogromne usługi swą wiedzą i niezaprzeczymi trudami. Wraz z odezwą (wyrasła wszystkim oficerom i żołnierzom zapewnienie, że armja polska zachowa ich w trwałej pamięci).

Z WIDOWNI WYBARZEK

Okupacja Górnego Śląska będzie przyśpieszona. Sosnowiec. „Oberschl. Courier” dowiadyje się z Berna, że koalicyja zamierza przyspieszyć okupację Górnego Śląska z powodu przesprawy niemieckiej tam, Niemców wyborów gminnych.

Polacy zdobyli w Opatoku większym powiecie 420 mandatów. Sosnowiec. Według źródeł niemieckich w Opatoku powiecie większym Polacy zdobyli 420 mandatów, narodowej 406) Schei demanwy 58, karykatury 150, niemiecka lista kompromisowa 98, niemieckie partie burżuazyjne 12, niezależni socjaliści 9, a wiadczele realności 8.

Unieważnienie wyborów ma być odwołane.

Sosnowiec. „Oberschlesischer Courier” podaje z Rotterdamu: „Hava” domni, że koalicyja uważa się za uprawnioną do interwencji w sprawie wyborów gminnych na Górnym Śląsku na mocy układu o zawieszeniu broni, Rada Najwyższa sejmiu się tą sprawą w przyszłym tygodniu.

Organ centrowców komentuje tę wiadomość uwaga, że widocznie skutkiem korzystnego wyniku wyborów dla Polaków, koalicyja zamierza odwołać ich unieważnienie. Z tego powodu sprawy można się zdaniem „Oberschlesische” Courier” domniemy, w jakim kierunku koalicyja popiehnie sprawę Śląska.

Prusacy spiskują przeciw Polsce.

Warszawa. „Gazeta Polska” donosi z Włocławka, że Niemcy za wszelką cenę chcą przekonać koalicyję, iż ludność miejscowa na terytorjach, przyznanych Polsce, pragnie pozostać

przejrzystością niemieckiem. Prsy po mezy organizowania specjalnych oddziałów „Heimatschutz” starała się zorganizować opór sztabu na chwilkę kiedy wkroczą wojska polskie. Rozwinięcie rozpuszczona cała solaterny naby to do domu, ale tworzą się z nich rezerwy oddziały „Grenzschutzposten”, zapoznaczone w karabinach ręcznych. Ci zaskoni „cywile” są związani w ściśle organizację pod komendą oficerów.

W tej samej sprawie informują ze strony niemieckiej, że Rząd polski otrzymał wiadomość, że z Bydgoscy i Torunia wyjechała dotychczas tam stacjonowane oddziały wojskowe, a na ich miejsce sprawozdano z Kurlandji oddziały „Zelannej dywizji”. Rząd polski zwrócił uwagę sprzymierzonych państw koalicyjnych że rządopodobnie te oddziały niemieckie sechca w Toruniu i w Bydgoscy odegrać tę samą komedię „nieposuszczenia i buntu”, jaką już odegrały w Kurlandji, kiedy koalicyja naraziła wyjechać stamtąd wojska niemieckie, że więc będą próbowały siły szrobnego oporu przy wkroczeniu wojsk polskich.

Ważność wywiadu wojskowego

Ważność wywiadu wojskowego lokal wyborcy, mieszczący się w miejscowej szkole. Akt ten wywołał oczywiście wśród wyborców, zamieszkałych w tej miejscowości, polokonej bezpodstępnie nad granice, wielkie przerażenie. Kilku Polaków, znajdujących się w lokalu wyborczym; który dopiero co wrócił s Polaki na wybory, uciekło s lokalu wywołanego strachu, aby ich ewentualnie ponownie s arrestowano. Do ludu tych strzelanin. Dwóch z nich—Józefa Posę i Jasia Malanera—arrestowano w Lubuzu i odtransportowano do Opola.

Komendant 82 brygady Reichshwara w Gliwicach, którym zaraportowano o tych wypadkach, odwiady, że widocznie nasza nieporozumienie i że sprawa słada.

Przytoczony komunikat o go korpusu oparty był widocznie na informacjach podających instytucji, bo według szczerz ludności i śledztwa, sprawa miała się tak, jak podajemy.

Gen. Niessel poprosił posła Porcha o przedstawienie mu memoriału w powyższej sprawie w celu przesłania go rządowi francuzkiemu, co też niezwłocznie zostało wykonane.

Bolszewicy rozbili armję Koczaka.

Praga. Tutejsza stacja iskrowa przelała mekiwski radjotelegram rządu sowieckiego, który dorosi o zupełnym rozbiciu armji Koczaka. Bolszewicy donoszą, że w ostatniej ofensywie na weekendnim froncie bolszewicy postąpiłi naprzód w linii powstrzymanej około 500 wiorst, zdobywając miasta Toloksk i Kłym. Zabrało przytem 215.000 wiorst kwadratowych, zdobyto 5 wielkich miast, do niewoli wzięto 16.880 żołnierzy, zdobyto 800 kulmiatów, 280 dział i 5 milionów padów zboża i pszenicy. Ponadto wzięty został do niewoli 1 eskad dywizyjny i 8 sztabu pułkowa. Na froncie Jamburga wojska czerwece zbliżyły się aż do samego miasta, te które toczy się obecnie walka. Na Sybirsku wojska czerwece zdobyły miasto Okkalaba na południe od Petropawłowska i dążą ją nieprzyjaciela na południe. Koczak ewakuował Omsk. Wiedeń. „Times” donosi z Amsterdamu, że ewakuacja Omska przez Koczaka odbyła się w zupełnym porządku. Bolszewicy idą naprzód dzień po 10 mil.

Wojenny urząd państwowy który uprawia przewrót politykierów. Ministerstwa pracy p. Pryster podał się do dymisji.

Na cześć Belgji

Wencoraj Warszawa obchodziła święto narodowe sprzymierzonych s Rzeczypospolitą Polską bohaterackiego narodu Belgów. Obchód rozpoczęły solenne nabożeństwo w katedrze św. Jana. Przed świętymi warty pełniła kompanja honorowa szkieł pochodzących s okolicznej garnizonu warszawskiego pod kierunkiem por. Zmorzkiego.

O godz. 10 i pół rano przybył poseł belgijski p. M. z von Yperseele de Strihon z małżonką. Wojsko sprężestawowało bron, orkiestra odegrała hymn belgijski „Brabancon”.

Mszą pętyfikującą, której obecni wsiuchali stojąc, celebrował J. E. ks. arcybiskup Kakowski w otoczeniu liternego kleru i duchowieństwa. Po mszy odśpiewano Te Deum. Podczas nabożeństwa wojsko stało trzykrotna salwę przesyłem, podczas podniesienia orkiestra odegrała „Jeszcze Polska nie zginieła”.

Ody poseł M. z von Yperseele de Strihon opuszczał świątynie, orkiestra odegrała ponownie „Brabancon”. Po nabożeństwie poseł belgijski przyjmował życzenia w hotelu Europejskim.

W dniu 27 listopada wejście traktatu pokojowego w życie.

Wiedeń. „Berl. Tagbl.” donosi, że kanclerzja pokojowa postanowiła ustanowić dzień 27 listopada jako oficjalną datę wejścia w życie układu pokojowego. Stenach Benikina do Petlury. Naczn. Posel Porach miał w otętaledni poniedziałek dłuższą rozmowę z przewodniczącym międzysojuszniczej komisji Baltyckiej gen. Nicolsiem. Rozmowa dotyczyła głównie kwestji ukraińskiej, zaś w szczególności kwestji powstania Petlury a Benikinem. Pos. Porach wykazywał za bezwzględne postępowanie Donikina w sterunku do narodowego gycja Ukrainy, co też natychmiast doprowadziło do gwałtownego powstania na Ukrainie przeciwko garnizonom rosyjskim.

Dla dzieci wzbronione!

TEATR PARYSKI

w Częstochowie, ul. Panny Marji 19.

Program od czwartku 13-go
Listopada r. b. i dni następných

Najnowsze arcydzieło światowej włoskiej wytwórni „STAR“.

OJCIEC BERNARDO

podług dzieła Jozepo Pakosti.

Wielki ideowy dramat w 7-iu aktach. Nieubłagana księżna jako — problem miłości i mistrz ducha
OJCIEC BERNARDO w swym poświęceniu słowną niezwykłych bohaterów wielkiej idei.

NAD PROGRAM:

UROCZYSTOŚCI OBCHODU DNIA 9 LISTOPADA W WARSZAWIE I POŻAR TEATRU ROZMAITOŚCI W DNIU 2 LISTOPADA
1919 R. W WARSZAWIE (aktualność).

CENY MIEJSC: w loży 5 mk. Kresła parterowe 4 mk. Galeria 2 mk. 50 fen.

Początek przedstawień w niedzielę i święta o godzinie 3, 5, 7 i 9-ej wieczorem, w dni powszednie o godzinie 5-ej, 7-ej i 9-ej wieczorem.

Bilety nabywać można w dni świąteczne od godziny 2 po południu, w powszednie od godziny 4 po południu w kasie teatru.

Uprasza się publiczność o punktualne przybywanie w oznaczonych godzinach.

Anons: Wkrótce demonstrowany Uroczystości Obchodu dnia 9 Listopada r. b. w Częstochowie.
będzie obraz aktualny**Teatr „ODEON“**

Program od wtorku 8-go do czwartku 10 Listopada r. b. włącznie.

Tylko 3 dni!

Tylko 3 dni!

Historia jednej kobiety i dwóch mężczyzn

Sensacyjny dramat życiowy w 5-ciu aktach wielkiej wytwórni amerykańskiej „Van-Film“ ze słynną u gry i urody

Christine Maya primadonną teatru „ALHAMBRA“ w Nowym Yorku.Nad program: **AMANT W KUFERZE** Wyborna farsa w wykonaniu
artystów duńskich.Anons. najlepsza artystka farsowa, uroczą **OSSI OSWALDA** wkrótce ukaże się w swej
najnowszej kreacji, w farsie „Świeżo upieczona milionerka“**Dr. Stefan Purski**choroby skórne i weneryczne
godziny przyjęć 8—11, 3—7
KLIŃSKIEGO 6

DOKTOR

Józef KluczewskiL. wyznawca, onkolog, higienista w Kazaniu
choroby wewnętrzne i kobiece.
PRZYJMUJE:
ul. Panny Marji Nr. 52, od godz. 5-7 wiecz.

Doktor med.

E. PetrykatL. lekarka chemik Prof. LISBERA
Choroby skórne i weneryczne.
Przyjmuje od 9-11 i od 4-7 godz. wiecz.
ul. Św. Dąbrowskiego (Szkolna) 61 piętro**FUTRA**w rozmaitych gatunkach.
Przyjmuje się zamówienia na futerki oraz
wszelkie roboty kuśnierskie.
Uwaga! Kupuje skóry, królicze, zające, owcze, kozie, lisie i inne w stanie surowym.**M. AJDELMAN**

ul. Dojazd № 5 I piętro.

ZAWIADOMIENIE.Należniarom zawiadamiamy członków Związku wódkarskiego iż dnia 20 listopada odbędzie się ogólne zebranie członków w sali fabrycznej przy fabryce „Spagocjarnia“ o godz. 6 po południu
Zarząd.**Maszyny rybarskie nowe lub używane, ciężkie, poszukiwane,**

10 — 15 sztuk, również potrzebne:

Kółka 57 m/m — 25,000 sztuk, Kółka 38 m/m — 87,000
Sprzączki 50 × 4 — 12,250 sztuk
: 40 × 5 — 2,000 sztuk
: 30 × 5 — 18,000 sztuk
: 28 × 5 — 83,600 sztukLafetuchy naczelnicowe 6,500 par, Węzładła zwyczajne 12,700 sztuk, Strzemiona 9,000 szt.
Mundszuki 6,000 sztuk.
Oferty z terminem składc. Spółka Rybarska Warszawa Nalewki 21
Pasat Simonsa, Winda 9a.**SAMOCZODY CIĘŻAROWE 20 TONOWE**

kolejki benzynowe

AUSTRO-DAIMLER**Dom Handlowy Zdzisław Ryński**

Częstochowa, II Aleja 20, — Telefony № 186 i № 187.

CZĘSTOCHOWA ! Olejarnia Polska ! III ALEJA № 5A

Przyjmuje do wybiicia siewne liniane, rzepak i wszelkie nasiona olejiste, oraz kupuje takowe płacąc ceny najwyższe. Jednocześnie poleca pokat własnego wyrobu.

Doktor

Mieczysław Choteckibyły naczelny lekarz Czerwonego Krzyża
choroby płuc, serca i nerwowe
przyjmuje od 5-ej do 7-ej
Kościuszki 2 m. 2**Dr. R. Sobanski**CHOROBY OCZU
powrócił z Moskwy i przyjmuje od 5 i pół — 7 w.
Warszawa, Al. Józefowska 31.Uprasza się Pana, który dn 15 | XI
przyszł. d. z pomocą zemlałej i zasypa-
nej śniegiem Katarzynie Wojnowskiej
był laskaw zgłosić się ul. Krakow-
ska № 4**Zawiadomienie.**We wtorek o g 4 po południu w Se-
kretariacie polskich związków zawodowych
Krakowska 15, odbędzie się zebranie czło-
n. R. O. m. Częstochowy 3 go Okręgu, na które
zapraszamy członków, którzy zgłosili swoje
deklaracje.**Ważne dla dam!**Nowo założony
WARSZAWSKI SALON
czesania i Manicure
p. f. „HALINA“ I Aleja 9
NAJNOWSZE PRZYRZY
z ondulacją oraz wykwintny MANICURE.
UWAGA! Przyjmuje się do czesania mie-
sięcznia

Lekarz-Dentysta

MICHAŁ BREJNIECul. Panny Marji (I Aleja 10)
Telefon 250.

Przyjmuje rocz. od 9—11 3—7 w.

OGŁOSZENIE.Zapisy na członków Rady Oplekują-
czej przyjmowane będą, począwszy od
piątku dn. 21 b. m., w poniedziałki, śro-
dy i piątki od godz. 4—6 po południu
w kancelarii Szkoły miejskiej № 3 (ul.
Kościuski № 7
ZARZĄD.Fryzjerka
czesania dam z on-
dulacją Salomea
Kempow II Aleja 40
m. 12

Pracownia

kapeluszy

p. f. „JULJA“

Kościuski 23 m. 11.

— Odwiedza i przy-
rabia kapelusze damskie
i męskie na najnowsze
fasony. Oras poleca fa-
sony nowa.Bezwzględnie
wszelkie marki poсто-
wne używane i rzyte
kupuje i wykoła ceny
płaci Biuro Wschod.
świątecznych marek kre-
stowych i Szadkowskiego,
Lobla Ewangielista 8Sanki
kupie niedrogie w do-
rym stanie Oferty w Gu-
ca rub Piawno.Olejarnia przyjmuje
do wybiicia rożne sie-
nię i len oraz takowy
kupuje Krakowska 31Pianino
kupie niedrogie w do-
rym stanie Oferty w Gu-
ca rub Piawno.

Kodaktor i wydawca P. D. Wilkoszewski.

Odbito we własnych zakładach drukarskich „Góśca Częstochowska 20“

Kierownik literacki Jan Baryski.